
 

          
Via Maggiordomo – 88046 Lamezia Terme (CZ) Tel. 0968 – 448167  

www.icdonmilanilamezia.edu.it - czic862009@istruzione.it 

  C.M. CZIC862009 - C.F. 82006630790 

 

Prot. n. 52  

 

Oggetto: 

  76 B/15                                                                                                           Lamezia Terme, 22/12/2022  

 

Determina affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2 lettera a) del D.lgs. n, 50/2016 e 
ss.mm.ii. finalizzata all’incarico per lo svolgimento di un corso di formazione antincendio Livello 
2 (ex rischio medio) per un importo contrattuale pari a € 800,00 IVA esclusa. 

CIG: Z9E393FB4B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  

 

VISTO 

VISTO 

Il Regolamento d’Istituto in vigore, che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 il Programma Annuale 2022; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

 

http://www.icdonmilanilamezia.edu.it/


 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 
che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

RITENUTO  che la Dott.ssa Antonella CERRA DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un 
livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 

DATO ATTO  della necessità di affidare il servizio  di attività di formazione sulla Sicurezza e 
Salute sui luoghi di lavoro di cui l’Istituzione Scolastica necessita, avente le 
seguenti caratteristiche:  docenza nelle lezioni teoriche ed esercitazioni pratiche 
per i lavoratori addetti alla prevenzione incendi, lotta antincendio e gestione 
dell’emergenza, conforme ai dettami del D.M. 02/09/2021 con lezioni teoriche sul  
registro antincendio e misure di sorveglianza su impianti, attrezzature e sistemi di 
sicurezza antincendio; • esercitazione riguardante l’attività di sorveglianza; • 
chiarimenti sui mezzi di estinzione più diffusi; • presa visione e chiarimenti sui 
dispositivi di protezione individuale; • esercitazioni sull'uso degli estintori portatili 
e modalità di utilizzo di naspi e idranti. Rimane a carico della Ditta la messa a 
disposizione degli estintori, dei combustibili, della manichetta e lancia di idrante 
necessaria alla prova di svolgimento/riavvolgimento e dei mezzi e DPI di cui far 
prendere visione (estintori, cassetta completa DPI addetto, cassetta con idrante 
DN 45). Attestati finali. Modalità di pagamento: bonifico bancario vista fattura per 
un importo stimato di  Euro 800,00  IVA esclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a formare tutto  il personale scolastico  
sulla Sicurezza e Salute sui luoghi di lavoro, e garantire sicurezza in tutta la scuola; 

PRESO ATTO 

 

ACQUISITO 

che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, 
ammonta ad € 800,00 - IVA esclusa; 

il preventivo, prot. n. 0300/22/AU/AC del 21/12/2022, dell’Operatore economico 
SiQu S.r.l. Sistemi Sicurezza Prevenzione e Protezione, Via Carlo Pisacane, 1/3   –  
88100 Catanzaro C.F. e P.I. 02550130799 – per un prezzo complessivo offerto pari 
ad € 800,00 Iva esclusa; 

 

 



 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 
finalizzato all’incarico per lo svolgimento di un corso di formazione antincendio Livello 2 (ex rischio 
medio) per un importo contrattuale pari a € 800,00 IVA esclusa, offerto dall’operatore economico 
SIQU S.R.L. Sistemi di Sicurezza Prevenzione e Protezione, Via Carlo Pisacane, 1/3 - 88100 Catanzaro 
C.F. e P.I. 02550130799, per un importo complessivo della prestazione pari a € 800,00 + IVA 22%; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 800,00 + IVA 22%, da imputare al bilancio E.F. 2022; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Antonella CERRA quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nonché coordinatore e direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

                                                 

                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                     Dott.ssa Antonella CERRA 

                                                                                                                                                                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
       Ex art. 3, c. 2 D.Lgs  n. 39/93 

 

 

RITENUTO di affidare i lavori in parola all’operatore  SIQU S.R.L. Sistemi di Sicurezza 
Prevenzione e Protezione, Via Carlo Pisacane, 1/3   – 88100 Catanzaro C.F. e P.I. 
02550130799, per aver presentato in data 28/11/2022 il preventivo, per un 
importo pari a € 800,00 oltre IVA, tenuto conto dell’l’offerta vantaggiosa, adatta a 
soddisfare le necessità della scuola, e la congruità del prezzo in rapporto alla 
qualità della prestazione; 

 

VISTE 

 

 le LINEE GUIDA n.4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

  VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG):Z9E393FB4B; 

CONSIDERATO  che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari a € 800,00 oltre IVA 
trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  


